
 

 

 

 

 

 

 

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                           ORIGINALE 

N.97/GM                                                                                                                               Del 10/05/2023 

 

OGGETTO: RIORGANIZZAZIONE UFFICIO COMUNALE DI STATISTICA (DECRETO 

LGS 06.09.1989). NOMINA RESPONSABILE UFFICIO STATISTICA. 

 

In data 10/05/2023 convocata da Sindaco alle ore 18:00 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                   SI 

2 AMORUSO             Emanuele                                SI 

3  MATOZZO             Francesco                                SI                                          

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                                    SI 

ALTAMURA          Giuseppina                              SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Michela DE  

FRANCESCO   

 

Presiede nella qualità di Sindaco   Arch.  Daniele VACCA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                       

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 97/GM                                                                                                                Del 10/05/2023  

 

                                                            La Giunta Comunale  

PREMESSO che: 

- l'Ufficio di statistica del Comune fu istituito con deliberazione di C.C. nr. 64 del 31 maggio 

1994 in conformità sempre del suddetto D.Lgs. 

- l'art. 3 del D.L.vo 6.9.1989 n. 322, "Norme sul sistema statistico nazionale e sulla 

riorganizzazione dell'Istituto Nazionale di Statistica ai sensi dell'art. 24 della legge 23.8.1988 

n. 400", dispone che presso gli Enti Locali venga istituito l'Ufficio di Statistica; 

- Con delibera di GM.41 del 13/02/2017 è stato riorganizzato l’ufficio di Statistica (Decreto LGS: 

n.322 del 06/09/1989) 

- il dipendente Dott. Antonio Eugenio Maida, a cui fu data, a suo tempo, la responsabilità di detto 

ufficio ha conservato tale incarico fino al suo recente collocamento a riposo; 

VISTA la circolare n.1 prot.0647011/23 del 21/02/2023 dell’Istituto nazionale di Statistica, 

acquisita da questo comune con prot. N. 3207 del 06/03/2023 avente ad oggetto “Censimento 

permanente della popolazione e delle abitazioni 2023: Convivenze anagrafiche e popolazioni 

speciali e aggiornamento dell’ufficio comunale di censimento (UCC)”; 

VISTA la circolare n.2b prot n. 1464623/23 del 27/04/2023, acquisita da questo comune con prot. 

N.5994 in data 02/05/2023, avente ad oggetto: “Avvio attività preparatoria del Censimento 

permanente della popolazione e delle abitazioni 2023: Rilevazione Areale (Ist-02493) e rilevazione 

da Lista (Ist-022494)”;  

VISTO l'art. 6 del predetto Decreto Legislativo 322/1989 relativo ai compiti degli Uffici di 

Statistica; 

VISTA la deliberazione ISTAT 15 ottobre 1991 (Direttiva n. 2/Comstat) relativa all'organizzazione 

ed al funzionamento degli Uffici di Statistica dei Comuni; 

VISTA la circolare 8.8.1994 n. 1/Sistan ai sensi della quale, per i comuni con meno di 65.000 

abitanti, la funzione statistica può essere attribuita ad un Ufficio Comunale preesistente; 

DATO ATTO che l'art. 3 della direttiva n. 2/COMSTAT e la circolare ISTAT n.1/Sistan 

consentono che l'Ufficio di Statistica si possa avvalere dell'opera di altri Uffici Comunali 

interessati, cui possono essere affidate la compilazione dei relativi modelli statistici, riservando 

al primo il compito di assicurare il coordinamento di tutta l'attività statistica del Comune, di 

garantire il rispetto del segreto statistico e di validare i dati prodotti nei casi previsti dalla normativa 

vigente; 

RITENUTO di riorganizzare l'Ufficio di Statistica Comunale in ossequio al D.Lgs. n. 322/89, 

all'art. 3 della direttiva n. 2 ed alla circolare ISTAT n.1/Sistan ; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevolmente espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.lgs. 267/2000; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

VISTO il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 97/GM                                                                                                                Del 10/05/2023  

 

VISTA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

48 del D.LGS 267/2000;                                                                        

CON voti unanimi favorevoli dei presenti espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

  di riorganizzare l'Ufficio di Statistica Comunale in ossequio al D.lgs. n. 322/89, all'art. 3 della 

direttiva n. 2 ed alla circolare ISTAT n.1/Sistan ; 

- di nominare responsabile dell'Ufficio di Statistica Comunale il Dott. Bruno Iorfida; 

- di demandare ai singoli Servizi/uffici comunali l'acquisizione, l'elaborazione e la trasmissione dei 

dati statistici richiesti all'ufficio di statistica comunale, collaborando con quest'ultimo ciascuno 

per la parte di propria competenza; 

- di riservare ai Servizi Tecnici la rilevazione e la compilazione ed ogni altra fase delle 

statistiche riguardanti l'Ordinamento Ecografico e la Toponomastica; 

- di riservare all'Ufficio di Statistica le funzioni di coordinamento statistico interno e con il Sistan, 

di garanzia del rispetto del segreto statistico e di validazione dei dati prodotti; 

- di assicurare il rispetto dell'art. 6 del D.L.vo 322/1989; 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta variazioni di qualifica per il 

personale né incarichi provvisori di livello superiore; 

- di dare atto che da questo provvedimento non deriva nuova o maggiore spesa a carico del 

bilancio comunale; 

- di dare atto inoltre che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile secondo quanto 

previsto dal combinato disposto degli articoli 49 e 97 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 

- di trasmettere copia del presente atto all' ISTAT Territoriale per il completamento delle 

procedure di propria competenza; 

- di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura di Catanzaro. 

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 97/GM                                                                                                                Del 10/05/2023  

 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE           f.to   Arch. Daniele VACCA ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO        f.to   Dott.ssa   Michela De Francesco _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

11/05/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

    
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                              f.to Dott.ssa Michela De Francesco  

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11/05/2023 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Michela De Francesco  

 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile   

 

                              Il Responsabile di Settore  

                                f.to Dott. Bruno Iorfida  

 

     

   Soverato lì 10.05.2023 

                     

 

                                          

                               

 

                                  

 

                                      

                                  

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica   

 

                               Il Responsabile di Settore  

                                f.to Dott. Bruno Iorfida  

 

     

   Soverato lì 10.05.2023 

                     

 

 

 
   

  

 

 

 


